
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano V – Número 010 – Cordeiro, 19 de janeiro de 2021 

Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017 

                                       
Site: www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                      Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 
 

                EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – 
DOE Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 
2017, o DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e 
coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através 
da Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município: www.cordeiro.rj.gov.br. 

 
PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 

Av. Presidente Vargas, 42/54 
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000 

Tels.: (22) 2551-0145/0616 
E-mail: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 096/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA BATISTA para 
ocupar o cargo em Comissão de Coordenadora de Vigilância 
em Saúde e Programas Estratégicos, Índice CCVI, da 
Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 097/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR EDNA AGOSTINHO DE OLIVEIRA para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor Jurídico de Saúde, Índice 
CCVIII, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 098/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR MARCOS ANTÔNIO TELLES DE ABREU para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor de Assistência 
Farmacêutica, Índice CCV, da Secretaria Municipal de 
Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 
de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 099/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 010 - Cordeiro, 19/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 2/4 

 

 
NOMEAR JOSÉ LUIZ RAMOS CONSTANTINO para ocupar 
o cargo em comissão de Diretor de Sistemas de Saúde, 
Índice CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 100/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR JÚLIO CESAR MOREIRA ROSA para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor de Informação em Saúde, 
Índice CCV, da Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 101/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR LUCAS PIMENTEL ALVES PEREIRA para 
ocupar o cargo em comissão de Subsecretário Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Índice CCV, da 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 102/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR ELIAS RODRIGUES DE MATTOS para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Assistência Social, 
Índice CCIV, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 
de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 103/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR LAUANA BRAZ DO AMARAL para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Sênior de Cadastro e 
Controle, Índice CCIII, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal 
de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 104/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR ESTER GUARALDI DE OLIVEIRA para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Júnior de Cadastro e 
Controle, Índice CCII, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, 
a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 010 - Cordeiro, 19/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 3/4 

 

PORTARIA Nº 105/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR MIKAELLY DE SOUZA BAHIA para ocupar o 
cargo em comissão de Assistente Júnior de Cadastro e 
Controle, Índice CCII, da Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, 
a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 106/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR MARIA APARECIDA DE SOUZA MONTEIRO 
para ocupar o cargo em comissão de Assistente Júnior de 
Cadastro e Controle, Índice CCII, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos, Prefeitura Municipal 
de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 107/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR CATHARINA COELHO BARCELOS para ocupar 
o cargo em comissão de Diretora do Abrigo Municipal, Índice 
CCV, da Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Direitos Humanos, Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar 
de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

 
_______________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 108/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR CLEYDIANA LAMBLET CUNHA para ocupar o 
cargo em comissão de Assessora de Gabinete do Prefeito, 
Índice CCIV, do Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal 
de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 109/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E:  

 
NOMEAR GIOVANI PESSOA DE OLIVEIRA para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete do Prefeito, 
Índice CCIV, do Gabinete do Prefeito, Prefeitura Municipal 
de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 110/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR FELIX VIEIRA TOSTES para ocupar o cargo em 
Comissão de Diretor de Atividades Administrativas, Índice 
CCV, Secretaria Municipal de Administração, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano V - Edição nº 010 - Cordeiro, 19/01/2021 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
                                                                                     Página 4/4 

 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 

 
PORTARIA Nº 111/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR JANAINA DE SOUZA para ocupar o cargo em 
Comissão de Assistente Júnior de Compras, Índice CCII, da 
Secretaria Municipal de Administração, Prefeitura Municipal 
de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
 

 
PORTARIA Nº 112/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR GLEICE MODESTO GOMES NOLASCO para 
ocupar o cargo em Comissão de Assistente Sênior para 
Assuntos Administrativos, Índice CCIII, da Secretaria 
Municipal de Administração, Prefeitura Municipal de 
Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 

_______________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 113/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR LEONARA MALAQUIAS PRATA TEIXEIRA para 
ocupar o cargo em comissão de Diretor Administrativo, 
Índice CCV, da Secretaria Municipal de Governo, Prefeitura 
Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro de 2021. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 
Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 

 
LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 
________________________________________________ 
 

PORTARIA Nº 114/2021 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
 

R E S O L V E: 
 
NOMEAR LAIS HERMSDORFF ROHEM para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenadora de Atividades 
Jurídicas, Índice CCVI, da Procuradoria Geral do Município, 
Prefeitura Municipal de Cordeiro, a contar de 01 de janeiro 
de 2021. 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2021. 
 

LEONAN LOPES MELHORANCE 
Prefeito 


